1. Circa ea quæ fidei sunt, contingit quæstiones moveri : per diversitatem autem sententiarum divideretur Ecclesia, nisi in unitate per unius sententiam conservaretur.

XV Les catholiques, au contraire, pensent d'un commun accord, que Jésus-Christ, en quittant ce monde, laissa l'autorité suprême sur son Eglise à saint Pierre, et, par lui, à tous ses successeurs. Telle est la doctrine de saint Thomas, qui, après avoir dit que le gouvernement monarchique est le meilleur de tous, ajoute : « De là ce mot du Christ : « Il n'y aura qu'un troupeau et qu'un pasteur ¹ » Saint Antonin (p. III, tit. xx, c. II, § 3) exprime le même sentiment, quand il dit que Jésus-Christ, en constituant le pape son vicaire, a établi dans son Eglise l'autorité monarchique. C'est au reste le sentiment général, et en particulier celui de J. Gerson, qui a dit qu'on doit regarder comme hérétique celui qui nie avec obstination le pouvoir monarchique du pape : « La dignité papale, a-t-il dit lui-même, a été instituée surnaturellement et immédiatement par Jésus-Christ, comme possédant une primauté monarchique et royale dans la hiérarchie ecclésiastique : dignité unique et suprême, suivant laquelle l'Eglise militante est appelée une sous son chef, qui est le Christ. Quiconque a la présomption d'attaquer cette primauté, ou de l'amoindrir, ou de lui égaler quelque autre dignité particulière de l'Eglise, est hérétique, schismatique, impie et sacrilège. Car on tombe par là dans l'hérésie condamnée tant de fois expressément depuis les commencements de l'Eglise naissante jusqu'à nos jours, tant par l'établissement qu'a fait le Christ du principat de Pierre sur les autres apôtres, que par la tradition de l'Eglise entière s'exprimant par les sacrés canons et par les conciles généraux ². »

1. Unde Christus dixit : Et fiet unum ovile et unus pastor.

2. Status papalis institutus à Christo supernaturaliter et immediate tanquam primatum habens monarchicum, et regalem in ecclesiastica hierarchia, secundum quem statum unicum et supremum Ecclesia militans dicitur una sub Christo : quem statum quisquis impugnare vel diminuere, vel alicui ecclesiastico statui particulari cœquare præsumit, si hoc pertinaciter faciat, hæreticus est, schismaticus, impius, atque sacrilegus. Cedit enim in hæresim toties expresse damnatam a principio nascentis Ecclesiæ usque hodie, tam per institutionem Christi de principatu Petri super alios apostolos, quam per traditionem totius Ecclesiæ in sacris eloquiis suis, et generalibus conciliis (Gers. *Tract. de statutis eccl.*, cons. 1).